
COMUNE DI CASAGIOVE
PROVINCIA DI CASERTA

AREA: AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

N° DetSet 00023/2019 del 26/02/2019

Dirigente: FORTUNATO CESARONI

Istruttore proponente: FORTUNATO CESARONI

OGGETTO: Conferimento di incarico di supporto giuridico al RUP per il Servizio Integrato

di Igiene Urbana - Impegno di spesa e affidamento. CIG: ZFA2756AF2

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FORTUNATO CESARONI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine

alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00150/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASAGIOVE, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00290-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/03/2019 al 20/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO

N° PAP-00290-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/03/2019 al 20/03/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO



2DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 8652 del 31/05/2018, con cui si assegnava la responsabilità del Servizio Ecologia
e del Servizio Integrato Rifiuti allo scrivente Dirigente, in servizio presso questo Ente giusto contratto a tempo pieno e
determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, già preposto alla direzione dell’area funzionale n. 3, con
Decreto Sindacale prot. n. 1863 dell’1/02/2018;

Premesso che:

-      con il contratto rep. n. 4/2015, questo Ente ha affidato alla ditta Termotetti Sas (oggi Nova Ecology Srl) per una durata
quinquennale il Servizio Integrato di Igiene Urbana ed Ambientale a seguito di apposita gara espletata dalla Stazione Unica
Appaltante, operante presso il Provveditorato Interregionale OO.PP. sede di Caserta;

- nelle more dell’esecuzione del contratto di appalto, il Comune di Casagiove, con determina dirigenziale n° 09/2019 del
15/01/2019, disponeva la risoluzione del contratto in premessa, fermo restando che l’interruzione del servizio dovrà avvenire
allorquando l’amministrazione avrà comunicato all’appaltatore dell’avvenuta sostituzione con altra impresa per
l’espletamento dello stesso servizio;

- allo stato, a seguito della predetta risoluzione e nella more dell’individuazione del nuovo operatore economico, sono
emerse criticità connesse alle vicende ed ai fatti addotti a sostegno dell’avvenuta risoluzione contrattuale, la cui disamina
richiede approfondimenti di natura giuridica, in materia di diritto degli appalti e contratti pubblici.

Considerato:

-      opportuno e necessario, in considerazione della complessità della materia afferente alla gestione contrattualistica degli
appalti, implicanti la trattazione di problematiche giuridiche specifiche, garantire gli interessi dell’Ente mediante un adeguato
supporto giuridico specialistico;

-      che l’utilizzo del supporto legale specialistico, nel caso di gestione di appalti pubblici connotati da complessità, appare
necessario e fondamentale, al fine di non esporre l’Ente a rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria;

-      che l’utilizzo del supporto legale specialistico assume ancora maggiore rilievo e connotati di indispensabilità nel
particolare e attuale contesto temporale recentemente caratterizzato dalle criticità connesse all’avvenuta  risoluzione
contrattuale;

-      che nella vicenda in esame, l’avvenuta notifica di una serie di atti da parte della società Nova Ecology srl, nei confronti
dell’amministrazione comunale di Casagiove, afferenti proprio alla vicenda del contratto di appalto in oggetto, rappresenta
un concreto indizio di elevato grado di probabilità che la questione divenga oggetto di una o più azioni giudiziarie da
incardinarsi da parte della Nova Ecology S.r.l. nei confronti del Comune di Casagiove;

Rilevato:

-      che la complessità della problematica e la natura degli effetti scaturenti dalla risoluzione del contratto induce per un
principio di prudenza ad avvalersi del supporto giuridico di un qualificato professionista legale;

-      che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalle linee guida Anac n°12, approvate con delibera del Consiglio
dell’Autorità n°907 del 24/10/2018, il presente servizio non rientra tra quelli di cui all’Allegato IX del D. Lgs. n°50/2016, per
essere invece regolato dall’art. 17 del medesimo decreto;

visto l’art. 31, commi 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016;  

tenuto conto che, nell’attuale struttura organizzativa dell’Ente non vi è l’Ufficio Legale e non sussiste alcuna figura
professionale in grado di poter fornire il necessario supporto giuridico, per cui si verte in un’ipotesi di impossibilità di
svolgere le suddette prestazioni con le strutture interne dell’Ente;

ravvisata pertanto la necessità di procedere, in mancanza di specifica professionalità all’interno dell’Ente, all’individuazione
di un professionista idoneo e specializzato nella materia de quo, cui conferire un apposito incarico professionale esterno di
supporto giuridico,

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

rilevato che, nel caso di specie, si ritiene necessario il ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs
50/2016, mediante affidamento diretto;



3DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

Visto:

la richiesta di preventivo per le prestazioni professionali connesse all’incarico in oggetto per un periodo di sei mesi,  del
16/02/2019 prot. 3750, indirizzata all’avv. Paolo Centore;

il preventivo di compenso professionale trasmesso dall’avv. Paolo Centore con nota del 18/02/2019 prot. 3781, recante
l’importo di 6.000,00 euro, oltre Cassa previdenziale avvocati (4%) e Iva (22%), per complessivi 7.612,80 Euro;

la richiesta di rinegoziazione al ribasso del predetto preventivo, del 21/02/2019 prot. 4201;

il preventivo  di compenso professionale ribassato trasmesso dall’avv. Paolo Centore con nota del  21/02/2019 Prot. 4228,
recante l’importo di 5.000,00 euro, oltre Cassa previdenziale avvocati (4%) e Iva (22%), per complessivi 6.344,00 Euro;

che il predetto professionista rientra nella short list comunale degli avvocati per l'affidamento di incarichi professionali;

l’allegato schema di disciplinare di incarico professionale;

Preso atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: ZFA2756AF2;

Ritenuto di dover provvedere in merito nominando il predetto professionista Avv. Paolo Centore per il servizio di supporto
giuridico al RUP per il Servizio Integrato di Igiene Urbana in ragione dell’esperienza maturata e documentata dal curriculum
acquisito agli atti;

Accertata la necessaria disponibilità nel bilancio corrente, e l’imputabilità della spesa per la somma di  7.612,80 Euro iva
compresa al macro aggregato del corrente bilancio di previsione 2019, 1.03.02.15.004, missione 9, programma 3; - cap
1274;

D E T E R M I N A

 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:

 1. di affidare all’avv. Paolo Centore, con sede in via R. Gasparri 48, 81100 Caserta, (C.F. CNTPLA72E29B963H P.IVA
02822400616) l’incarico di supporto giuridico al RUP del servizio in oggetto , per la durata di sei mesi a decorrere dalla data
di sottoscrizione dell’allegato schema di convenzione di incarico;

 2. approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico professionale;

 3. di assumere apposito impegno di spesa di 7.612,80 Euro iva compresa, con imputazione al macro aggregato del
corrente bilancio di previsione 2019, 1.03.02.15.004, missione 9, programma 3 - cap 1274;

 4. dare atto che fatta salva ogni maggiore azione diretta a tutela dell’ente , la presente spesa sarà posta a totale carico
dell’impresa, in quanto direttamente derivante dalla risoluzione dovuta a fatti e circostanze ascrivibili dell’impresa stessa;

 5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs.
50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

 6. di stabilire che la prestazione di che trattasi si intende affidata al predetto professionista che è obbligato ad eseguire il
servizio nel rispetto di quanto indicato nell’offerta/preventivo di cui in premessa e nell’allegato schema di disciplinare di
incarico professionale;

7. di dare atto che mediante la sottoscrizione del disciplinare di incarico professionale il professionista ai sensi del D.
Lgs.vo n. 196/2003 e ss. mm. e ii., autorizzerà l’Ente al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali strettamente
correlati alla prestazione in oggetto;

8. di stabilire che il professionista:

-        dalla data di approvazione del disciplinare di incarico professionale è autorizzato all’esecuzione della prestazione di
cui trattasi;

-        dovrà garantire la tempestiva esecuzione della prestazione nei termini e modalità impartiti dal Responsabile dell’Area
Tecnica e da ogni altra professionalità di riferimento;

-        resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa vigente in materia;

9. di precisare che per la prestazione anzidetta è stato generato il seguente CIG: ZFA2756AF2.

 



4DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo
della pubblicazione.



5DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

COMUNE DI CASAGIOVE

Area Funzionale n. 2 

Disciplinare di Incarico Professionale

*  *  *

Scrittura privata tra il  Comune di  Casagiove e l’Avv.  Paolo Centore,

relativa  all’incarico  di  supporto  giuridico  al  R.U.P.  per  gli  aspetti

giuridico-legali inerenti il contratto di appalto n°4 rep. del 27/05/2015

con la società Termotetti S.a.s., ora Nova Ecology S.r.l., per il servizio

integrato  di  igiene  urbana  ed  ambientale  e  servizi  accessori  nel

comune di Casagiove per anni cinque, per un importo complessivo di €

7.439.010,25 quale corrispettivo complessivo d’appalto.

* * * * * *

Con la seguente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge, 

tra

Il COMUNE DI CASAGIOVE (C.F. ), legalmente rappresentato, ai fini del

presente atto, dal Dirigente dell’Area Funzionale n. 2, domiciliato per

sua  carica   in  Casagiove,  presso  la  Sede  Comunale  in  Via  Jovara,

Casagiove, ,  che interviene per dare attuazione alla determinazione

dirigenziale  R.G.  N.  ___________  del  _________,  esecutiva  ai  sensi  di

legge

e

l’Avv.  Paolo  Centore  (C.F.  CNTPLA72E29B963H P.IVA  02822400616),

Caserta, Via R. Gasparri 48,

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – ESECUTIVITA’ DELL’INCARICO

L’incarico viene affidato dall’Amministrazione Comunale all’avv. Paolo

Centore in conformità alla determinazione dirigenziale R.G. n__________

esecutiva ai sensi di legge.

Art. 2 OGGETTO DELL'INCARICO

1



6DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

Il Comune di Casagiove, conferisce l’incarico finalizzato alle funzioni di

supporto  giuridico  al  R.U.P.  per  gli  aspetti  giuridico-legali  inerenti  il

contratto di appalto n°4 rep. del 27/05/2015 con la società Termotetti

S.a.s., ora Nova Ecology S.r.l., per il servizio integrato di igiene urbana

ed ambientale e servizi accessori nel comune di Casagiove.

Art. 3 - DURATA DELL'INCARICO PROFESSIONALE

La durata dell’incarico è prevista in sei mesi decorrenti dalla stipula

del presente disciplinare.

   Art. 4 – COMPENSO PROFESSIONALE   

Per  l’esecuzione  delle  attività  di  cui  all’art.2,  il  Committente

corrisponderà all’avv. Paolo Centore la somma di Euro ………… oltre ad

euro  …….(4%  Cassa  previdenza  CPA)  ed  euro  …………..  per  oneri

fiscali al 22%, per un totale di Euro …………...

Art. 5 – MODALITA’ DI PAGAMENTO

Il  corrispettivo  relativo  alla  prestazione  professionale  dovuto  allo

Studio sarà liquidato, quanto al …. % dell’importo, al momento della

stipula  del  presente  contratto  su  presentazione  di  regolare  fattura

elettronica, e quanto al restante …..% ad avvenuta ultimazione della

prestazione professionale. 

Il  Professionista incaricato dovrà indicare nella fattura il  codice CIG,

l’oggetto  dell’incarico nonché  l’IBAN per il  pagamento  degli  importi

dovuti. 

Art. 6 - MODALITA' OPERATIVE

L'attività  di  supporto  si  svolgerà  secondo  le  indicazioni  fornite

all'Amministrazione  Comunale,  la  quale  potrà  richiedere  al

professionista  pareri  orali  e  scritti,  per  partecipazione  a  riunioni  di

studio  ed  operative,  collaborazione  con  gli  uffici  comunali  per  la

disamina di singole problematiche e per la predisposizione dei relativi

atti.

2



7DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

Al professionista dovranno essere forniti  tutti i necessari elementi di

conoscenza  e  documentazione,  in  ogni  caso,  al  professionista

dovranno essere concessi tempi congrui ed adeguati alla complessità

e alle peculiarità delle problematiche sottoposte.

Art. 7 – SPESE CONTRATTUALI

Il presente disciplinare d'incarico è esente dall'imposta di bollo ai sensi

dell'art. 25 della Tabella, allegata al DPR   642/1972.

Art. 8 - OBBLIGO DI RISERVATEZZA

Il  professionista  si  impegna  a  rispettare  gli  obblighi  di  riservatezza

previsti  in  capo  all'Amministrazione  Comunale  nell'eventuale

conoscenza e/o trattamento di dati personali, come definiti dalla legge

196/2003 e s.m. ed i.

Casagiove, lì ______________________

p. IL COMUNE DI CASAGIOVE

………………………………….. Avv. Paolo Centore

3



8DSG N° 00150/2019 del 01/03/2019

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00023/2019 del 26/02/2019, avente oggetto:

Conferimento di incarico di supporto giuridico al RUP per il Servizio Integrato di Igiene Urbana - Impegno di

spesa e affidamento. CIG: ZFA2756AF2

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

AVV. CENTORE

PAOLO

Conferimento

incarico supporto

legale al RUP

€ 7.612,80
12

74
279

20

19

Totale Impegno: € 7.612,80

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


